
　平成22年度上半期（４～９月）に、岡山県消費生活センターに寄せられた消費生活相談件数は
4,633件で、前年度同期（5,128件）に比べて、495件（9.7％減）減少しています。
　主な概要は次のとおりです。

❶不当・架空請求の相談件数は、881件と前年同期（1,089件）に比べて、208件（19.1％減）
減少しています。また、それ以外の相談件数は3,752件で前年同期（4,039件）に比べて、
287件（7.1％減）減少しています。

❷相談件数では、「商品一般」の230件が一番大きく減少しており、減少率でも「商品一般」の
54.8％が一番大きく減少しています。

❸ 10位のインターネット通信サービスは、85件と前年同期（52件）に比べて、33件（63.5％増）
と増加しています。インターネット接続回線に関する相談が多くなっています。

❹年代別では、70歳代以上からの相談が最も多く、続いて30歳代、40歳代、20歳代という順
序になっています。前年同期に比べて全体的に減少している中で、70歳代以上の高齢者から
の相談の全相談件数に占める割合が増加していることが注目されます。

消費生活相談の概要消費生活相談の概要消費生活相談の概要消費生活相談の概要平成22年度上半期

❷ 年代別相談件数

❶ 相談件数及び内容（※１）

※１）順位は平成22年度上半期のもの
※２）平成20年度までの「他の運輸・通信」が廃止され、それに代わるキーワードと
　　　して「放送・コンテンツ等」と「インターネット通信サービス」が新設された
※３）商品・サービスを特定できない不当・架空請求は商品一般に計上

　住宅用火災警報器とは、火災によって発生する煙等を感知して、警報音等でい
ち早く火災の発生を知らせる器具です。消防法の改正により、新築住宅では平成
18年６月から、既存住宅では平成23年６月からの火災警報器設置が義務付けられ
ました。設置する場所は、一般的な２階建て住宅の場合、寝室と階段（２階に寝
室がある場合）への設置が義務付けられています。台所への設置は、義務付けで
はありませんが、設置するよう努めることとされています。細かい設置基準など、
詳しくは、居住地の消防署にお問い合わせ下さい。
　また、住宅用火災警報器は、ホームセンターや消防設備取扱店、電気店等で購
入できます。国の基準に適合し、日本消防検定協会の検査に合格した製品には
「NSマーク」が付いていますので、購入する際の目安として下さい。自分で取り
付けることができますが、設置を依頼する場合には、事前に見積もりを取り、設
置工事の内容などを十分確認して納得したうえで契約するようにして下さい。設
置義務化に便乗して、消防署や市役所などの公的機関の職員を装い家庭を訪問す
るなどして、不当に高額な価格で火災警報器を売りつける悪質な業者が訪問して
くることもありますのでご注意下さい。

●必要のない箇所や法外な価格で契約させられることもありますので、
強引にすすめられても「消防署に尋ねる」「家族と相談する」などと
断り、その場で契約しないようにしましょう。

●訪問販売や電話勧誘販売については、契約してしまってもクーリング・
オフ（契約書面を受け取った日から８日以内）できます。

●トラブルになったり、契約内容がおかしいと思ったら、早めにお近く
の消費生活センターや消防署などに相談しましょう。

住宅用　　火災警報器の
訪問販売トラブル

トラブルにあわないためにトラブルにあわないために

TEL  086－226－0999岡山県消費生活センター

放送・コンテンツ等（※2）
　　　うち不当（架空）請求
レンタル・リース・貸借
融資サービス
　　　うち不当（架空）請求
商品一般（※3）
　　　うち不当（架空）請求
役務その他
工事・建築・加工
自動車
預貯金・証券等
健康食品
インターネット通信サービス
その他

1

2

3

4

5
6
7
8
9
10

順位 相　談　内　容

1,001
793
248
241
21
190
67
176
151
119
96
90
85

2,236
881

3,752
4,633

H22年度（上半期）
件　　　　　数

939
779
276
344
40
420
270
170
180
118
83
81
52

2,465
1,089
4,039
5,128

H21年度（上半期）
1,159
996
261
546
73
460
259
139
169
134
69
115
─

2,980
1,328
4,704
6,032

H20年度（上半期）

不 当 ・ 架 空 請 求
不当・架空請求以外
上　半　期　合　計

年齢
件数
割合
件数
割合

213
4.6
184
3.6

577
12.5
606
11.8

744
16.1
868
16.9

592
12.8
742
14.5

575
12.4
601
11.7

552
11.9
603
11.8

755
16.3
803
15.7

625
13.5
721
14.1

4,633
100%
5,128
100%

年　度 20代未満 20代 30代 40代 50代 60代 70代以上 不明 合計
Ｈ22
年度

Ｈ21
年度


