平成22年度上半期 消費生活相談の概要

平成22年度上半期(4~9月)に、岡山県消費生活センターに寄せられた消費生活相談件数は4,633件で、前年度同期(5,128件)に比べて、495件(9.7%減)減少しています。 主な概要は次のとおりです。

- 1 不当・架空請求の相談件数は、881件と前年同期(1,089件)に比べて、208件(19.1%減)減少しています。また、それ以外の相談件数は3,752件で前年同期(4,039件)に比べて、287件(7.1%減)減少しています。
- 相談件数では、「商品一般」の230件が一番大きく減少しており、減少率でも「商品一般」の 54.8%が一番大きく減少しています。
- 310位のインターネット通信サービスは、85件と前年同期(52件)に比べて、33件(63.5%増)と増加しています。インターネット接続回線に関する相談が多くなっています。
- 4 年代別では、70歳代以上からの相談が最も多く、続いて30歳代、40歳代、20歳代という順序になっています。前年同期に比べて全体的に減少している中で、70歳代以上の高齢者からの相談の全相談件数に占める割合が増加していることが注目されます。

1 相談件数及び内容(※1)

順位	相談内容	件数					
		H22年度(上半期)	H21年度(上半期)	H20年度(上半期)			
1	放送・コンテンツ等(※2)	1,001	939	1,159			
	うち不当(架空)請求	793	779	996			
2	レンタル・リース・貸借	248	276	261			
3	融資サービス	241	344	546			
	うち不当(架空)請求	21	40	73			
4	商品一般(※3)	190	420	460			
	うち不当(架空)請求	67	270	259			
5	役務その他	176	170	139			
6	工事・建築・加工	151	180	169			
7	自動車	119	118	134			
8	預貯金・証券等	96	83	69			
9	健康食品	90	81	115			
10	インターネット通信サービス	85	52	_			
	その他	2,236	2,465	2,980			
不当・架空請求		881	1,089	1,328			
	不当・架空請求以外	3,752	4,039	4,704			
	上 半 期 合 計	4,633	5,128	6,032			

- ※1)順位は平成22年度上半期のもの
- ※2) 平成20年度までの「他の運輸・通信」が廃止され、それに代わるキーワードとして「放送・コンテンツ等」と「インターネット通信サービス」が新設された
- ※3) 商品・サービスを特定できない不当・架空請求は商品一般に計上

年代別相談件数

年 度	年齢	20代未満	20代	30代	40代	50代	60代	70代以上	不明	合計
H22 年度	件数	213	577	744	592	575	552	755	625	4,633
	割合	4.6	12.5	16.1	12.8	12.4	11.9	16.3	13.5	100%
H21	件数	184	606	868	742	601	603	803	721	5,128
年度	割合	3.6	11.8	16.9	14.5	11.7	11.8	15.7	14.1	100%